
 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

项目名称：箭杆河北小营段沿岸生态修复工程 

建设单位：北京市顺义区北小营镇人民政府(盖章) 

 

 

 

 

编制日期  2020 年 9 月 

 

  



 

1 
 

建设项目基本情况 

项目名称 箭杆河北小营段沿岸生态修复工程 

建设单位 北京市顺义区北小营镇人民政府 

法人代表 孙海江 联系人 曹鸿浩 

通讯地址 北京市顺义区北小营府前街 9 号 

联系电话 19954600218 传真 — 邮政编码 101399 

建设地点 顺义区北小营镇，北起赵陈路，南至箭杆河北小营段断面考核取水点 
[...]
防治条例》（2018 年修订）、《北京市人民政府关于印发北京市空气重污染应急预案（2018 

年修订）的通知》（京政发[2018]24 号）中的相关规定，采取有效防尘措施，不得施工

扰民。 

b.施工现场设置高度不低于 2.5m 的围挡，施工场地随时洒水，减少扬尘污染，渣土

在施工完成之日三日之内清运完毕。 

从事土方、渣土和施工垃圾的运输，必须使用密闭式运输车辆。施工现场出入口处

设置冲洗车辆的设施，出场时必须将车辆清洗干净，不得将泥沙带出现场。 

c.施工场地采用覆盖、固化、绿化、洒水等有效措施。施工现场和道路扬尘用洒水和



 

58 
 

清扫措施予以防治，施工场地均配备洒水车一辆。 

d.水泥和其它易飞扬的细颗粒建筑材料密闭存放，施工现场的石灰、砂土等要集中堆

放场，采用覆盖等措施。 

e.灰土和无机料拌合，采用预拌进场，碾压过程要洒水降尘，在场址选择时，尽量远

离居民住宅。 

f.遇有四级风以上天气不得进行土方回填、转运以及其他可能产生扬尘污染的施工。 

g.弃土尽早清运至渣土场填筑处置。 

h.临时性用地使用完毕后恢复植被，防止产生场尘和水土流失。 

综上所述，通过以上防范措施后，本工程施工期产生的扬尘影响范围小、程度低，

对周边的大气环境影响可以接受。 

2、 河道疏浚恶臭 

（1）恶臭强度分级 

恶臭物质的种类很多，迄今为止，凭人的嗅觉即可感觉到的恶臭物质有 4000 多种，

其中有几十种对人类的健康危害较大，如硫醇类、硫醚类、氨、硫化氢、甲基硫、三甲

胺、甲醛、苯乙烯、酪酸和酚类等等。在清理河道底泥时会挥发恶臭气体，主要是氨和

硫化氢。用嗅觉感觉出来的臭气强度，用“嗅觉阈值”来表示，所谓嗅觉阈值就是人所

能嗅觉到某种物质的最小刺激量。恶臭强度是以臭味的嗅觉阈值为基准划分等级的，恶

臭强度划分为 6 级。对恶臭的限制要求一般相当于恶臭强度 2.5~3.5 级，超出该强度范

围，即认为发生恶臭污染，需要采取措施。 

表 33  恶臭强度分类表 

强度分类 臭气感觉强度 

0 无气味 

1 勉强感觉到气味（检知阈值浓度） 

2 能够确定气味的较弱气体（确认阈值浓度） 

3 很容易闻到有明显气味 

4 很强的气味 

5 极强的气味 

（2） 河道疏浚时恶臭影响分析 

本工程河道采用干法疏挖，先将水排干，底泥稍干化后进行疏挖，疏挖时河床附近

空气中的硫化氢、氨等浓度增高，会产生恶臭气体，以下为类似清淤工程的现场调查情



 

59 
 

况： 

①牡丹江南泡子疏挖工程（夏季干挖），只在湖边有微弱气味，对周边环境影响较

小。 

②南宁南湖湖泊治理工程采用湿式疏挖，只在湖边有微弱气味，对周边环境影响较

小。 

③南昌市青山湖综合整治（清淤护坡、美化亮化工程）项目对淤泥堆放点进行了多

次现场调查，异味对周边环境影响较小。 

④宜兴市 2017 年河道环境综合整治生态清淤项目芳桥街道河道生态清淤项目采用湿

式疏挖，只在湖边有微弱气味，对周边环境影响较小。 

本项目为干法疏挖，参考以上①、③项目，本项目作业区、堆放区臭气强度见下表。 

表 34    底泥臭气强度 

距离 臭气感觉强度 级别 
作业区、堆放区 有较明显臭味 3 级 
堆放区 30m 轻微 2 级 
堆放区 80m 极微 1 级 
堆放区 100m 无 0 级 

根据上表可见，作业区和其淤泥堆场均能感觉到恶臭气味的存在，恶臭强度约为 3 

级，影响范围在 100m 左右，因此，底泥在施工过程受到干扰的情况下，对作业区以及

河道近岸两侧将会产生一定影响，特别是在小风、低气压等不利气象条件下，对离河道

较近村庄影响将较明显。本项目核算每日疏挖量底泥及时清运，力争在有限时间内，迅

速施工，及时运输，防止临时堆放，如特殊原因，需要临时堆放，临时堆放处必须远离

居民区一侧。 

（3）采取措施 

为降低恶臭废气对周围环境的影响，拟采取如下措施： 

a.河道疏浚工程尽量算枯水期进行，分段施工，可以减轻臭气对周围居民的影响。施

工进行到某一段时施工单位须提前告知附近居民的关闭窗户。 

b.疏挖清淤及时运走底泥，防止被雨水重新冲入河流。详细核算每日疏挖量，运输车

辆，力争在有限时间内，迅速施工，及时运输，防止临时堆放。如特殊原因，需要临时

堆放，临时堆放处必须远离居民区一侧，尽量减少底泥临时存放产生的恶臭气味对敏感

点影响。 

c.为防止河道水质急剧恶化，滋生蚊蝇，可洒喷杀菌药剂，破坏其生长环境，在施工



 

60 
 

期喷洒漂白粉水溶液，可氧化破坏恶臭分子，达到杀菌和除臭的双重功效。 

d.注意做好施工工人的个人防护，给工人发放防护用品，并随时注意检查、救护。 

e.临时堆场弃土前需清除原植被，对地面进行整平清除表层不少于 50cm 的软弱土

层，保护好表土层； 

f.堆场及时覆土，减少恶臭废气对周边环境的影响； 

在采取以上措施后，本工程产生的恶臭气体排放满足北京市《大气污染物综合排放

标准》（DB11/501-2017）中单位周界无组织排放监控点浓度限值排放标准。河道疏浚及

临时堆放产生的恶臭污染物对周围环境及环境敏感保护目标的影响较小。 

3、 沥青烟 

沥青烟中含有总烃、苯并[a]芘等有毒有害物质。本项目沥青采用外购方式，不存在

沥青拌合对环境的污染，但沥青混合料面层摊铺作业产生的沥青烟对沿线环境空气质量

将产生污染影响。由于沥青烟产生量小、沥青铺设施工时间短，不会对周围环境空气造

成很大影响，同时通过合理安排摊铺时间，可以避免对周围大气环境的影响。 

二、施工期地表水环境污染影响分析 

1、评价等级 

项目施工期设施工营地，项目施工期废水主要为施工人员生活污水及施工生产废水，

其中施工废水包括施工初期基础开挖产生的泥浆水，混凝土养护、地面冲洗、构件与建

筑材料保湿、材料拌制等施工工序产生的废水，以及冲洗施工设备、运输车辆产生的废

水。施工废水经项目地内设置的隔油池、沉淀池处理后，回用于洒水降尘等，不外排。

生活污水经防渗化粪池处理后清运至北小营镇再生水厂处理，本项目施工其污水排放属

于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目施工

期地表水评价等级为三级 B。 

2、生活污水 

施工现场拟设临时防渗化粪池，生活污水清运至北小营镇再生水厂处理。 

（1）达标分析 

根据前述工程分析，本项目施工期生活污水产生量为 972m3。生活污水主要污染物浓

度分别为 COD：300mg/L、BOD5：180mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L，整个施

工期水污染物排放量分别为 COD：0.292t、BOD5：0.175t、SS：0.194t、NH3-N：0.029t。 

施工现场拟设临时防渗化粪池，生活污水清运至北小营镇再生水厂处理。施工生活



 

61 
 

污水的排放满足《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值”要求。 

（2）排水可行性分析 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级划分，本项目

污水排放属于间接排放，地表水评价等级定为三级 B，仅对排水依托的污水处理站进行

可行性分析。 

北小营镇再生水厂位于北京市顺义区北小营镇后鲁各庄村箭杆河西侧，东厂界 65m

处为箭杆河，占地面积 16103.52m2，污水处理工艺为“A2O+MBR+臭氧催化氧化”，污

水处理规模为 1 万吨/天，主要处理北小营镇工业区、街面、水色时光、永利小区以及后

鲁村、上辇村部分污水。北小营镇再生水厂 2014 年 10 月开工建设，2016 年 12 月完工，

2018 年 11 月调试运行，2019 年 2 月试运行，并于 2019 年 11 月进行竣工环境保护验收。 

 

图 19  北小营镇再生水厂污水处理工艺流程 

主体工艺将采用“A2O-膜生物反应器工艺（MBR）+臭氧催化氧化工艺”的组合处理

技术，工艺流程大致可分为四个工段：预处理工段、生物处理工段（包括强化生物处理

部分）、再生水回用工段及污泥脱水工段。 



 

62 
 

北小营镇再生水厂污水处理能力为 1 万 m3/d，目前处理规模为 4000~5000m3/d，本项

目施工期污水日均产生量为 3.6m3/d，最大产生量为 8.1m3/d，从排水水质看，项目排水为

普通生活污水，水质简单，可生化性好，无特殊污染物，不会对北小营镇再生水厂造成

冲击，本项目施工营地距离北小营镇再生水厂约 600m，清运较为便利，因此，本项目施

工期生活污水抽运至北小营镇再生水厂方案可行。 

3、施工废水 

本项目施工废水包括施工初期基础开挖产生的泥浆水，混凝土养护、地面冲洗、构

件与建筑材料保湿、材料拌制等施工工序产生的废水，以及冲洗施工设备、运输车辆产

生的废水，整个施工期施工废水产生量约 60m3，施工废水经项目地内设置的隔油池、沉

淀池处理后，回用于洒水降尘等，不外排。施工期产生的施工废水均不直接排入河道，

因此对地表水环境的影响较小。施工期加强管理，禁止将施工废水滥排、滥倒，以免流

入河道影响水环境质量。 

4、河道疏挖过程对地表水的影响 

本项目部分河道进行疏挖过程中会搅动河道中的部分底泥，使其中的污染物散发，

对水质产生影响。根据类似疏浚工程监测资料，在作业点附近，底层水体中悬浮物含量

在 300~400mg/L 之间，表层水体中悬浮物含量在 100~180mg/L 之间，悬浮物含量升高，

对施工段水质影响较明显，但悬浮物质为颗粒态，它随着水运动的同时在水中沉降，并

最终淤积于河道底部，这一特性决定了它的影响范围和影响时间是有限的，河道疏挖引

起的悬浮物扩散的影响将随施工结束而消失。 

施工期产生的生活污水和施工过程冲洗废水均不直接排入河道，河道疏挖对引起的

悬浮物扩散影响范围和时间有限，因此对地表水环境的影响较小。施工期要注意加强管

理，禁止将生活污水和施工废水滥排、滥倒，以免流入河道影响水环境质量。 

5、保护措施 

施工期产生的废水主要有生活污水及生产废水，需要采取处理后方能排放。 

（1）设临时化粪池，将施工期产生的生活污水排入临时化粪池后，定期清运至北小

营镇再生水厂处理。 

（2）混凝土输送泵及运输车辆清洗处设置沉淀池，经二次沉淀后循环使用或用于洒

水降尘。 

（3）工程施工时，严禁河道内倾倒垃圾；施工场地撒落的物料要及时清扫，物料堆



 

63 
 

放要采取防雨水冲刷和淋溶措施，以免被冲入河道，污染水体。 

（4）车辆、设备定期送往附近的专业公司维修、保养，不在施工场地进行，如无法

避免临时维修，需妥善收集废机油、保养液，避免渗漏进入河道或地下水环境。 

（5）加强施工机械、车辆的维护管理，避免机油的跑、冒、滴、漏，若出现漏油现

象，须及时采取措施，用专用装置收集并妥善处理。 

（6）施工场地加强管理，尽量保持场地平整，土石方堆放坡面应平整，以减少土石

方等进入河道。雨天禁止疏挖淤泥。 

三、施工期对地下水环境的影响分析 

1、对地下水影响分析 

拟建工程在施工过程中不深挖河道，河道淤泥采用干场清淤的方式进行处理；本项

目不在水源保护区，距离周边供水水源井均较远，本工程在施工期不会对地下水位产生

不良影响。 

本工程施工生产废水不直接排放，经隔油池、沉淀池处理后循环使用；同时隔油池、

沉淀池进行防渗处理，专用冲洗场地也要进行防渗处理，池体和场地的防渗系数不低于

10-7cm/s，防渗效果好。因此，本工程施工期产生的废水不会对地下水水质产生明显不良

影响。 

本工程施工期河道疏挖采用干场清淤方式，能够有效避免淤泥中的污染物渗入地下

污染地下水水质。临时堆场采用粘土或防渗土工膜垫底夯实，并在四周修建围堰。因此，

本项目施工期产生的淤泥对地下水环境的影响较小。 

2、防护措施 

本工程在施工期对地下水采取的具体保护措施主要为： 

（1）对于施工期临时处理单元采取严格的防渗措施，临时化粪池、隔油池和沉淀池

应全部采取混凝土结构，并采取防渗措施，以免污水下渗污染地下水，具体可铺设 200cm 

厚、渗透系数≤10-7cm/s 粘土材料基础垫层，上铺 2mm 厚、渗透系数≤10-12cm/s 高密

度聚乙烯防渗膜或其它防渗材料。 

（2）河道疏挖底泥临时堆场采用粘土或防渗土工膜垫底夯实，并在四周修建围堰。 

四、噪声影响分析 

1、施工期噪声源强 

由施工期噪声污染源分析可知，施工场地噪声源主要为各类高噪声施工机械，这些



 

64 
 

机械的单体声级一般源强约为 76~110dB(A)，且各施工阶段均有大量设备交互作业。鉴

于施工噪声的复杂性和施工噪声影响的区域性和阶段性，本评价仅根据国家《建筑施工

场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)，针对不同施工阶段计算出不同施工设备的噪声

影响范围，以便施工单位在施工时结合实际情况采取适当的噪声污染防治措施。 

①噪声预测计算 

施工噪声预测采用点源衰减预测模式，预测只计算声源至受声点的几何发散衰减，

不考虑声屏障、空气吸收等衰减。预测模式如下： 

LA（r）=LA（r0）-20lg（r/r0） 

式中：LA（r）—距声源 r 处的 A 声级，dB（A）； 

LA（r0）—参考位置 r0 处的 A 声级，dB（A）； 

r—预测点距声源的距离，m； 

r0—参考位置距声源的距离，m。 

预测主要施工机械在不同距离的噪声贡献值，预测结果见表 35。 

表 35  施工机械在不同距离的噪声贡献值 

序

号 机械类型 
源强

距离

（m） 

源强 dB
（A） 

不同距离处的噪声预测值 dB(A) 

10m 20m 40m 60m 80m 100m 150m 
1 挖掘机 5 84 78.0 72.0 65.9 62.4 59.9 58.0 54.5 
2 推土机 5 86 80.0 74.0 67.9 64.4 61.9 60.0 56.5 
3 拖拉机 1 93 73.0 67.0 61.0 57.4 54.9 53.0 49.5 